Fraude em licitação  

08001.xxxxx/2023-54 Fraude em licitação  

08650.xxxxx/2021-81 Fraude em licitação  

08001.xxxxx/2023-68 
01 SINDICÂNCIA 
ACUSATÓRIA - 
TEMPORÁRIO 

Improbidade Administrativa  

Fonte: autoria própria  

Atualmente, o MJSP conta com 799 (setecentos e noventa 

e nove) servidores, não computados estagiários e terceirizados.   

A força de trabalho em exercício na Secretaria Nacional 

de Segurança Pública também está sob nossa competência2, pois, 

mesmo que os servidores sejam mobilizados (servidores estaduais,

[...]

em sua maioria), a COGER realiza a investigação preliminar e, 

havendo indícios de materialidade e autoria, encaminhamos a 

informação à Corregedoria do estado do servidor. Com este público 

da Senasp, que atualmente conta com 91 (noventa e um) servidores; 

552 (quinhentos e cinquenta e dois) mobilizados pela Senasp, 1528 

(mil quinhentos e vinte e oito) mobilizados da Força Nacional, 

somando 2.171 (dois mil, cento e setenta e um) pessoas. Ao todo, 

temos competência para exercer atividade de correição de 2.970 

(dois mil, novecentos e setenta e um) servidores, sem contar com 

estagiários e terceirizados.   

A Corregedoria-Geral tem a competência de convocar 

servidores em exercício no Ministério, ou em qualquer dos órgãos 

de sua estrutura, para atuarem em procedimentos correcionais,